Dicam aliquid, quod audire cupiam quicumque aures audiendi habent, maxime vero sacratissimum Imperatorem, Principes, eorumq; Consiliarios: Fingatur enim de industria atrocissimum ali-

NB quod exceptum crimen quò noceri sibi vulgus apprehendat, atque eius deinde dispersa fama in id Inquisitores sese accingant iisdem viis, quibus nunc in maleficia: Aio sane; si in Germania paulo post pauciores erunt eius criminis rei,

rei, quam nunc magiæ, sistam me summo Magistratui & in flammam viuis iniiciar. Atque ego quidem si his ipsis verbis vtentem audiam vel ignorantissimum de plebe, vereri sane incipiam, ne non sine magnis causis quas ipse norit, sic loquatur: & ad minimum reflexa mente hæream, & meditatione aliqua dignum putem, quod homo rationalis non plane mente deiectus, sic confidenter, cum pacatus esset, ausus eloqui sit.

D V B I V M XXXI.

*An ante torturam mulieres per lictorem  
tonderi conueniat?*

**A**Nte quam respondeam, oro lectorem verecundum, vt dicere cum aurium eius venia mihi liceat, quod & facere sine pudoris venia liberrime iam alicubi solent. Cum enim quæstionibus seu torturis admouenda quæ rea est, seducit eam primum in locum proximum infamis lictor, & non modo capite & axillis, sed & qua parte mulier est, accurate detonder, aut admota facula adurit.

R

Cau-

Causa est, ne quid implicitum sit recularum magicarum, quibus ad tormenta induretur. Igitur

**R**ESPONDEO, Id nequaquam conuenit. Rationes istæ sunt:

**RATIO I.** Fœdum est id & spurcum, quod Christiana & Euangelica puritas meminisse non fert.

**RATIO II.** Coniunctum est cum periculo peccandi in homine turpi & obsceno.

**RATIO III.** Obnoxium est illusionibus & fœdissimis tactibus incontinentium scurrarum, præsertim cum quidam scriptor, quod miror, nonnulli suspicionem moueat, an non aliquid etiam huiusmodi recularum magicarum secretius absconditum sit: videlicet ne non habeant quod prætendant infames scurræ, si lubeat eis profundius lasciuire.

**RATIO IV.** Pernitium graue est se xui natura verecundo, qui non raro mori malit, quam coram infami nebulone sic enormiter depudère.

**RATIO V.** Frustra etiam suscipitur,  
cum

cum & contra maleficia alia pia remedia usurpari possint, nec ea nostro tempore in detonsis vnquam reperiantur quæ isti quærunt. Quod stupeo nondum hæctenus nos aduertere, sed æque cæce progredi, & quod hœret animus meus meminisse, etiam ipsos *Sacerdotes* & quidem sub *Principibus Ecclesiasticis* licitorum forfici submittere.

**RATIO VI.** In locis aliis, vbi ea consuetudo non est, non sane pauciores pyrefumant, nec minus potens sine hoc tam fœdo proœmio tortura est: Vt omnino existimem libidinosissimorum scurrarum hoc ingentum esse, non honestissimorum Iudicum: qui si quando rasuram hæc omnino necessariam arbitrati essent, non nisi intra eundem sexum pudendæ rei administram quæsiuissent, prout exemplum habes apud Damhauderum praxeôs criminalis c.37 Vbi, cum ita necessarium visum esset, adhibitæ tonstrices sunt.

**RATIO VII.** Quinimo ne hoc quidem fieri conuenire, hæc vna & sola ratio merito euincat, quod antiquam hone-

R 2 statis

statis laudem Germanis peculiarem sane effundimus: quæ sola causa sufficientissima est visa autoribus Mallei, qui Inquisitores hæresum in Germaniam olim à Pontifice missi, nunquam vti hac rasura voluerunt, eo quod intelligerent in Alemanniæ partibus (sic enim loquuntur) rem eam plurimum inhonestam censeret, licet ut aiunt in aliis regnis id fieri Inquisitores mandarent. Pudeat Germanos nos, si quæ tunc erat peculiaris Alemanniæ verecundia, nec hanc Inquisitores illi alias seueri confundere ausi sunt; nos deniq; nunc nequissimorum scurrarum libidini prostituimus. Attendant Iudices quid velim: Ego enim detondendâ huiusmodi à nequam scurra raptim constupratam audio, tum mox compendio facula depilatam.

## D V B I V M XXXII.

*Quibus de causis ad torturam procedere liceat?*

**R**ESPONDEO, Ante omnia id maxime curandum erit, ut quando tam  
peri-

periculosa & acerba tortura est, non nisi grauibus ex causis, id est præmissis indiciis admodum urgentibus, quæ reum velut obruant, ad torturam veniatur. Indicia vocantur à Jurisperitis ea omnia ex quibus colligi potest Titium V. G. crimen commisisse. Ea triplicis generis constituamus; *Magna, Maiora, Maxima*, videamusq; quæ ad *Capturam*, quæ ad *Torturam*, quæ ad *Condemnationem* requirantur.

I. Ad CAPTURAM requiruntur *magna*. Ratio est: nam ex paruis causis quempiam in non paruum incommodum, qualis est captiuitas, conicere, cum æquitate simul & charitate pugnat. Ex quo sequitur, quod prout vel ex personæ dignitate capiendæ, vel aliunde captiuitas grauior redditur, ita etiam maioribus indiciis opus sit. Hic passim grauisime peccatur.

II. Ad CONDEMNATIONEM requiruntur *maxima*, seu urgentissima, luce meridiana clariora, quæ plenæ probationes sint, id est, ita probent, & vndique satisfaciant, ac plane reos ceu

demonstratione quapiam legitime cō-  
uincant: adeo vt si illa habeantur, tor-  
tura opus non fit, imo nec adhiberi de-  
beat, vt communiter docetur. Vide Cla-  
rum l. 5. q. 64. n. 5. & Farinacium q. 37. n. 5.  
Atque hæc non tam solent appellare  
indicia quam *probationes* per excellen-  
tiam, vt vide subtiliter distinctum apud  
Farinacium loco citato: qui tamen  
cum ibidem inter indicia luce meridia-  
na clariora, & probationes luce meri-  
diana clariiores distinguit, nimis subtili-  
zat & sine causa.

III. Ad TORTURAM magna non suf-  
ficiunt, cum multis modis grauior sit  
quam captiuitas, maxima autem seu  
probationes plenæ non requiruntur,  
sed sufficiunt & requiruntur quæ *maio-  
ra* diximus, adeo firma & clara, ac *pene  
certa*, vt merito prudens quisque iis  
multum fidere possit, vt communiter  
omnes tradunt: appellantur hodie  
probationes *femiplenæ*, melius tu *fere-  
plenas* dixeris; id est, quæ ita probant,  
vt non plane conuincant, valde autem  
ad probationem plenam accedant,  
qua-

quasi luna cum ad lucem integram ultra sui dimidium aspirat: ita ut *fere*, seu *quasi* moraliter certum sit, ait Lessius cap. 29. dub. 17. nu. 151. ipsum autorem esse, qui huiusmodi probatione urgetur, nihilq; deesse videatur ad plenam certitudinem, quam *sola* rei confessio. Verba legis sic habent: *Ad tormenta seruorum ita demum veniri oportet, cum suspectus est reus, & aliis argumentis ita probationi admouetur, ut sola confessio seruorum deesse videatur.* Ita lex i. ff. de quaest. ad quam vide Mynsingerum. Lege etiam pro nostra responsione Prosperum Farinacium q. 37. n. 3. plures citationes legum & autorum nos omittere solemus, ne lectori molesti simus.

Illud tamen hic notandum est, quod indicia ad torquendum non solum esse debent qualia diximus, quæ virum cordatum moraliter *fere*- seu *quasi* certum reddant; sed etiam debent esse *plene* & *concludenter* in suo genere per duos testes legitimos probata, secundum glossam singularem & ordinariam in l. final. in verbo vel indiciis, C. familiae

248 Dub. XXXIII. *Cuius fit arbitrari quæ indicia*  
exerciscundæ, quam glossam cum Barto-  
lo, Baldo, Saliceto, & pluribus aliis se-  
quitur Farinacius q. 37. num. 17. & seqq.  
ita vt sit sententia penitus recepta, & in  
Iudiciis ac scholis canonizata, vt dicit  
Brunor. à Sole in suo conf. crim. nu. III.  
ex Alci. in conf. 465. num. I. Quod sane  
& in atrocissimis seruandum, recte mo-  
net Mascardus in tract. de prob. l. I. con-  
clus. 462. n. 18. & Farinacius loco citato,  
ac facile colliget lector ex iis quæ nos  
infra dicemus dub. 37.

D V B I V M X X X I I I .

*Cuius fit arbitrari quæ indicia in specie talia  
sint vt profere plenis probationibus  
haberi possint?*

**R**ESPONDEO, Cum vna generalis  
hac super re dari regula non pos-  
sit, quæ indicia in specie torturæ viam  
aperiant, id est, fere-plenæ sint proba-  
tiones, sunt qui velint id ad cuiusque  
Iudicis arbitrium pertinere. Ita Brunus  
in tract. de iudiciis & tortura p. 2. q. 3.  
sed tantam Iudici in re ardua concedi  
licen-

licentiam, periculofum videtur Myn-  
fingero in l. i. de quaestionibus: & meri-  
to, neque enim ignotum est, quos saepe  
Iudices habeamus. Lege Tannerum  
Theol. tom. 2. disput. 4. de Iustitia q. 5.  
vbi ad longum egregie ostendit, quam  
periculofum sit, in his causis multa Iu-  
dicum arbitrio permittere. Existimem  
ergo sequendam esse laudabilem quo-  
rundam iudiciorum praxin, qua indi-  
cia huiusmodi vnus & alterius Acade-  
miae examini submitunt, earumq; sen-  
tentiam amplectuntur, neminem vt in  
equuleum coniciant, cui non illae tor-  
turam decreuerint. Tutius est id in re  
periculosa, cui nulla fat magna adhibe-  
ri diligentia potest.

DICES, Res haec nimiae operae ac sum-  
ptuum futura est, nimiumq; retardabi-  
tur cursus in zizaniis his euellendis, si  
ad quamlibet torturam Academiaram  
iudicium sit requirendum.

RESP. I. Non opus est requirere ad  
quamlibet in particulari, cum multae  
iisdem iudiciis nitantur, & ex paucis de  
multis pariter iudicari possit.

R 5

RESP. II.

RESP. II. Quid tum autem etsi mora aliqua iniicitur processui, dum tanto tutior euadat? An igitur moram malunt aduersarij, quam periculum vitare? Sententia erat Christi, vt supra visum est, ad euitandum periculum omnino abstinendum ab euellendis zizaniis esse, nedum sistendum subinde, & tardandum. Quid autem operam ac sumptus causamur in re tanta? an vllibi autem hæc melius, ac tutiore conscientia sumuntur, quam cum agitur de tollendo periculo à corpore, vita, ac fama innocentum? An plane igitur & simpliciter procedere, vrere, cremare isti volunt, seu id periculose fiat, seu non fiat? Ego vero sic existimabam, hunc esse genium Christianæ legis, vt gauderent potius, cuperentq; Iudices paucissimos reperiri nocentes, quam id agere atrocissimis expeditissimisq; tormentis, vt quam paucissimi innocentiam tueri possint. Nouit Deus, si non istud tandem erit sub specie Iustitiæ terrarum orbem interficere. Audiebam nuper vocem ab Inquisitore non tamen  
cali-

calidissimo, sed quem hoc tempore vel tepidum esse plerique omnes fatebantur; quæ, ut verum fatear, non parum mihi displicebat, utpote ex qua facile ad Iudices alios calidiores argumētum ducebam. Cum enim sic familiariter in hanc materiam ingrederemur: Fateor, inquit, deberent quidem hæc talia morosius tractari & expendi, deberent ventilari, & disceptari, deberet etiam dari sufficiens ad defendendum & agendum tempus, ac similia. Sed tum sane progredi non possemus: satis, quod hæc hodie sit praxis, nolumus sic scrupulari. Sic ille: Itaque hoc innuebat, si facerent Inquisitores quod deberent, non ita crematuros esse, ut tamen igitur cremarent, curandum eis esse, ne quomodo facerent quæ deberent; perinde ac si sic discurras, si oculos aperirent homines, videre possent; ne igitur videre possint, ut ne oculos aperiant curandum erit. Præclara res! Et tamen tum Inquisitores, tum summi Magistratus in altissima conscientia pace sedent, & ex porrectis pedibus dulcissimos huiusmodi

252 Dub. XXXIII. *Cuius sit arbitrari quæ indicia*  
modi suorum Officialium discursus au-  
diunt: applaudentibus interim etiam  
spiritualibus viris quod insigni zelo  
Germaniam expurgent. Hoc si quis de-  
ploret, & audiri postulet, ac cum ratio-  
ne & sine præiudicio rem altius discuti  
optet, an tot vbiq̃ue sint Sagæ quot pu-  
tantur? is repellitur & suspectus fit, at-  
que in equuleum mitti dignus est. Ex-  
undat mihi sanguis, cum iterum occur-  
rit memoriæ, atque iterum hodie no-  
minari audio iniquissimos illos Inquisi-  
tores, qui, vt supra retuli dub. 9. rat. 8.  
religiosissimum Theologum Tānerum  
in equuleum mittendum dicere ausi  
sunt, quod prudentissime de processi-  
bus contra Sagas scripsisset: Hoc vnum  
ex eorum indicia est ad torturam. Nec  
culpari poterunt cum facturi sint dis-  
cursum paulo ante positum: Nam de-  
beremus quidem, inquit, talibus vi-  
ris non ita leuiter torturam adiudica-  
re, verum ni faceremus; sed ad Aca-  
demias primum curreremus rogatum,  
non posset contra eos expedite proce-  
di: Ita hic discursus omnia excusat.

Lice-

Licebit igitur Inquisitoribus, quod volent.

Et quis mihi det vt Inquisitor fiam? mox in omnes Germaniæ Magistratus, Ecclesiæ Prælatos, Canonicos, & Religiosos inquiram; facile struam calumniam aliquam: si defendere se volent, non audiam, coniiciam in neruum, torquebo exquisite, cedent pœnis, & ecce, in clamabo, vbi malefici latebant! quam hoc occultum crimen est! quam tecte serpit! Quis me autem iure reprehendet, quod male processerim? dicam enim: nisi ita mihi licuisset, iam sane expedite procedere non potuissem nec cremare; vt igitur expedite procederem & cremarem, omnia licebant. Nescio in quæ tempora deuenimus: nullus iam subuenire Germaniæ nisi magnus Cæsar potest. Ad hunc supplices accedant qui premuntur; neminem is ab ara Iustitiæ repellat. Legat is catalogum indiciorum ex quibus passim ab Inquisitoribus nonnullis processum est, cum & futilia essent, & ridicula, & nec sat probata, tum autem & accurate refutata:

ta: & vel omnino fallor, vel ingenti animo exurget, vt iniquissimorum processuum libertatem castiget. Quanquam, vt hoc obiter notem, quis scire potest, quidnam rei ad indicia sibi proposita responderint, & quo pacto refutarint, cum hæc non perscribantur? vt notavi dubio 18. Corollario 15. Et hoc scilicet est quod Iudices Academiarum iudicia subterfugiunt, ne accuratiores in actis suis notandis cogantur esse, neve plurimæ se satis purgasse pronuncientur.

D V B I V M XXXIV:

*An sola fama, non aliis claris & firmis probationibus suffulta, ad torturam indicium det?*

**R**ESPONDEO I. Non dat. Ita Iulius Clarus sententiarum lib. 5. q. 21. n. 1. cum omni sententia Doctorum, quos non paucos citat; nos more nostro omitterimus. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Axioma est Iuristarum & Theologorum, quod fama in criminalibus non probet, sed se habeat instar

accusatoris tantum. Vt igitur non potest torqueri quis, ob solam accusationem, ni accusator aliquam afferat probationem, ita similiter &c.

RATIO II. Fama suppeditat Iudicialiam rationem cognoscendæ veritatis, nempe per Inquisitionem, inquit Lessius de Iust. & Iur. cap. 29. dubitatione 17. n. 156.

RATIO III. Fama est indicium valde remotum à delicto, itemq; valde fallax, vt quotidie experimur, inquit Clarus loco citato; & Farinacius q. 47. cum iis quos citant: *debent autem indicia ad torturam*, verba sunt Farinacij, *non solum esse verisimilia, graua, urgentia, probabilia, sed etiam certa, clara, &c.* Vide quæ nos supra dub. 32. vbi diximus debere esse talia, quæ rem fere indubitatum, & quasi certam reddant.

RESPONDEO II. Adeo aut verum est, non sufficere ad torturam famam solam, vt etiam hodie in crimine Magiæ sufficere non possit iuncta aliis, nisi ista alia per se sufficiant: cum fama hodierna nihil eis merito momenti debeat

ad-

adiicere. Est contra communem hodie omnium Iudicium, & Magistratum sententiam, & praxin. Sed tenemus, quod diximus, atque hinc non parum confirmamur in opinione de plurima innocentium turba, quæ simul abripitur. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Pleraque omnis hodierna fama à rixis, litigiis, contumeliis, detractionibus, falsis suspicionibus, iudiciis temerariis, responsis diuinorum, inuidia, irrisione puerorum, ac similibus initiis ortum suum ducit, & incredibili garriendi, nocendiq; libidine, quam nulla pœnæ coercitio castigat, latissime diffunditur: dicitur igitur recta ratio, nihil in ea momenti statui posse, cum male fundata sit. Miror ego sæpenumero, cum cogito in quæ tempora peruersissima incidimus. Plena ubique omnia detractionibus, contumeliisq; sunt: ut quidque nobis sinistrum occurrit, continuo hæc & illæ quæ nos incantauerint animo designantur: curritur ad diuinatores, onerantur suspicionibus honestissimæ personæ, spargitur in occulto

te-

temerarij iudicij virus; tanto vtique nocentius & scelestius, quanto secretius ac tutius, dormiente Magistratu: serpunt sibili per domos atque urbem; alij alijs se iungunt, dum paulatim vbi viresumpserunt in apertam, sed spuriam famam erumpunt: Ne tunc quidem Magistratus euigilat; vt, à quibus didita pestilentissima aura sit, inquirat: sed ad spurix vocis clangorem, in eas se accingit, quærit, caput, torquet, reas esse vult per fas & nefas; quas iniquus ille rumor oppressit. Res indigna! In venenatas primum linguas inquiri oportebat, eas detractoribus & calumniatoribus excindi, atque ad infamem columnam suffigi: ac cum huiusmodi aliquot, non dico centenæ (vt æquum sane erat) sed **NB** vel quinæ, aut senæ propalam pependissent, tum denique ex clamore famæ sic saltem aliquantulum correctæ momentum aliquod suspicandi arripere, & si alia quoque indicia iusta accederent, procedere.

RATIO II. Vt fama publica momentum habeat ad probandū, seu indicium

S

vali-

validum fit, requiritur & secundum rectam rationem, & secundum communem sententiam Doctorum (quorum triginta & quinquaginta, imo plures citare possim, si opus sit) ut ea fama iudicialiter probata sit per duos testes legitimos, qui saltem 1. ruditer famæ definitionem sciant, & 2. iurati deponant, se ita audiuisse à maiore hominum istius loci parte; & 3. quod orta sit ex bono fundamento, & causa tali, ac tali, ac à bonis viris, aut saltem 4. sic, ut constet non manasse eam ex rixis, contumeliis, & similibus ante dictis. Plures conditiones omitto, quas collegit Delrius lib. 5. sect. 3. Tu vide si lubet Iulium Clarum, & Prosperum Farinacium, qui fuse de hoc tractant. Et hæc propositio communiter admittitur, & admitti debet. Sub qua igitur subsumo, & concludo sic: atqui vero nulla hodierna fama circa crimen Magiæ ita probatur, nulla igitur hodierna fama momentum ad probandum habet. Minorem probo duobus argumentis, quorum alterum exactis, alterum ex ore ludicum sumo. Nam

I. Iu-

I. Iubeant Principes omnia suorum Inquisitorum acta peruolui, vix inuenient, vllam tot reorum famam ita fuisse iudicialiter probatam. Citat Delrius lib. 5. sect. 3. in fines Iuristas, qui idem de suis temporibus affirmant, nullam vnquam famam legisse, legitime probatam, sic enim ait: *Famam exacte probare, quam Necessarium tam Rarum est in iudiciis: adeo ut Grammaticus Senator Neapolitanus scripserit, se nunquam vidiſſe proceſſum, in quo repererit famam publicam legitime fuiſſe probatam, quod & Iulius Clarus, & Vulpellus, & alij egregij partim Iudices, partim Aduocati aſſeruerunt.* Sic ille.

II. Cum hodie hæc quibusdam Iudicibus obiicio, ac moneo nõ habere eos famam vnquam legitime probatam, ac talem, qualem Doctores requirunt, cum fundamento ortam: imo reas excipere, & docere vnde primum fama manauerit, nempe vel à rixis, vel puerorum obiurgatorum clamoribus cum quibus iudicio contendere noluerint, vel aliis similibus ex causis: cum, inquam, hæc moneo, respondere solent, non aliam

hodie esse praxin: nam si sic exacte examinanda fama esset, non posse se vnquã procedere. Sic illi: ex quorum ore ita argumentor, si hodierna fama legitime probanda esset, non possent Iudices procedere, vt ipsi fatentur: Sed Iudices procedunt, non igitur legitime probatur. Ecce, ex ore suo se iudicant: procedunt ex fama quæ nulla est, procedunt ex iudicio quod nondum probatum est, contra ea quæ supra diximus dub. 32. sub finem. Qui igitur sunt hi processus? quam sacrosancta nunc publica iudicia sunt? quam quadrant cum recta ratione, cum ex iudiciis nondum probatis, & inualidis procedant? Nisi id forte inferri recte existiment, quod quia debeant procedere, hoc ipso iam validum incipiat esse, quod ante taretur valore; & probatum iam hoc ipso fit, quod nondum est probatum. Male hoc, & imperite, ac ridicule: quanquam non risu iam, sed planctu dignum sit, cum de hominum sanguine agatur. Sic enim oportebat inferri: Fama ni legitime probetur iudicium inualidum est, ergo

ergo etsi procedere debemus , ex non probata tamen fama non debemus. Non autem sic : procedere debemus ergo fama inualida fit valida , ergo ex hac procedere licebit : obsecro vnde illi subitus hic valor? Vide quæ in simili dicam infra dub. 49. Argumento II.

Quare

Si verum est 1. quod si quis ita tortus ex illegitimo famæ indicio , etsi falsus crimen fuerit , ac quoque ratificauerit, nihilominus id ei obesse non debeat, vt post Baldum, Marsilium, Menochium, & plures alios docet Farinacius q. 47. n. 10. & q. 31. n. 110.

Si item verum est 2. quod grauissime peccet Iudex, qui ex indiciis insufficientibus torserit, & si condemnet, homicida fit, ac teneatur ad restitutionem, vt docet Lessius c. 29. dubit. 18.

Si item verum est 3. quod in nostra materia (verba sunt Delrij lib. 5. sect. 3.) *plerumque contra Sagas & Striges ex famæ indicio procedatur*, videant hodiernæ Iustitiæ administri, & si quidem hi incurrij & imperiti sunt, ipsi Principes, qui

S 3

tales

tales constituunt, atque vrgent vt procedatur, qua ratione in cōscientiis subsistant. Meum fuit monere: hoc charitatis est, hoc officij Christiani: odit proximum non amat, si quis & periculum ei imminere apprehendit, & silet. Apprehendere possum quod non est: errare possum: dum tamen apprehendo, nec adhuc errare scio, & fructum spero, filere non possum.

DICES I. Non procedunt Iudices ex fama sola, habent alia semper indicia adiuncta.

RESP. Si ea indicia quæ adiuncta habent, talia sunt vt per seipsa sine fama ad torturam sufficiant, bene habet; iam supra hoc respondi. Si non sufficiunt autem, sed à fama adiuuari postulant, iniqui sunt si procedant: cum fama hodierna, vt probaui, indicium inualidum sit, & nullum, cum non probetur: Quod autem inualidum, & nullum est, non potest vtique vllum alteri pondus adiicere.

DICES II. Non opus est in fama Magiæ, vt probetur habuisse originem à vi-  
ris

ris bonis, quia hoc requisitum famæ, ut à viris honestis manauerit, intelligitur inquit Binsfeldius pag. 619. *quando qualitas personæ, natura rei, & circumstantiæ hoc admittunt, & sic subintelligendum, nisi agatur de re turpi: nam tunc non est contemnenda fama, quæ ortum habet à turpibus personis. Exempli gratia, si agatur de peccato commissoin lupanari, poterit oriri fama à meretricibus, lenonibus, &c. non autem à Doctõribus aliisq; personis honestis, &c.* sic ille ex Iulio Claro, Saliceto, Bartolo, Amadeo, Panormitano, &c. Sed

RESP. Ad rem non facit, nec punctum tangit in quo vim ponimus: dicimus enim hodiernam famam, ex qua hætenus proceditur, non legitime probari unde originem habuerit. Esto igitur à bonis viris nata sit, an malis, taliter an taliter, id ipsum tamen per testes legitime deponi oportebat; & causæ, ac coniecturæ, unde nata esset, qualescunque illæ forent afferri, atque id saltem iudicialiter constare, non natam esse à contentionibus, rixis, calumniis, & similibus, unde cunq; tandem, seu ab honestis

nestis seu inhonestis autoribus effluxisset. Manet igitur si ex fama hodierna procedatur adhuc procedi ex indicio nondum probato ideoq; iure nullo.

DICES III. Aiunt Iudices se nudos Theologos non sequi, neque attendere ad disputationes Scholis proprias, sed sequi hodiernam praxin, & inter cæteros in his causis versatum Delrium; sic enim hodie non neminem loquentem audiebam.

RESP. Sequenda est non praxis Iuriconsultorum, sed eorum doctrina, & recta ratio, ac iura in ratione fundata. Quod autem Delrium passim sequi gloriantur, & apud Principes suos iactant, atque hi proinde amplius eis fidunt, tum deinde autem nil minus agunt, sed quam Delrius apertissimis verbis necessariam plane esse accuratam famę publicę probationem docet, ij penitus negligunt; non effugiunt sane, quin & iniqui sint, & Principes suos egregie fallant, ideoq; merito vehementer debeant puniri, ac tandem adhuc disputari, an Principes, an Inquisitores, an utrique  
ad

ad restitutionem teneantur ob proces-  
sus quos & ex hoc capite, & ex nonnul-  
lis alijs probare possim fuisse iniquos,  
si acta mihi publica communicentur.  
Multa audio, quæ in hunc commenta-  
rium inferere, iudicabam non expedi-  
re: Possunt quidem dicere Principes se  
deceptos esse, sed valde dubito, an sine  
culpa decipi potuerint pastores popu-  
lorum (nam sic Homerus Principes ap-  
pellat) cum etiam ipsos, qui pascuntur,  
deceptio non lateret. Quo maior Magi-  
stratus est, eo maior ipsi subditorum  
cura habenda est, & grauior reddenda  
ratio. Possent etiam dicere Principes, se  
omnibus sciendis & rite curandis non  
sufficere, habere Officiales suos, & Con-  
siliarios in hunc finem, atque hos se se-  
qui, illisve curam committere. Sed di-  
cam ego, propterea habere Principes  
tot Officiales, & Consiliarios, vt tanto  
minus ignorantia earum rerum labo-  
rent, quas scire debent, atque vt tanto  
magis curam regendi subditos & pru-  
dentiam suam exaugeant. Quod si igitur  
aucta prudentia, atque auctis recte & ac-  
cura-

S 5.

cura-

curate gubernandi mediis, nihilominus ignorant quæ debebant scire; ac nihilominus iudiciorum publicorum exactissimam rationem non habent, iam tanto minus excusari poterunt; ut qui maioribus suffulti præfidiis minus attenderunt. Hæc ad eos spectant, si qui negligentes sunt, quales esse non scio: Munus est spiritualium virorum, etiam ipsos Reges latratu suo perterrefacere atque excitare de somno, cum de noctu periculum est. Interim veræ sunt, & ab omnibus habentur hæc propositiones iuxta supra dicta:

1. *Necessarium est ut indicium fame legitime probatum habeatur.*
2. *Passim ex indicio fame in crimine Magia per imperium Germanicum proceditur.*
3. *Vix aut ne vix quidem inueniri potest in processibus fama vlla legitime probata.*
4. *Si legitime probanda fama esset, Iudices non possent procedere.*
5. *Iudicia publica nemo audet reprehendere: omnia rite facta esse, putanda sunt,*

que

quæ ibi Saga declarata est, vere Saga fuit: qui obloqui ausit, offendet, & suspectus fiet.

Quid hic faciemus? quæ ex his sequelæ deduci possunt? Cogitet oro Lector.

### D V B I V M XXXV.

*An teneatur Magistratus hoc tempore  
vltro nemine urgente se accingere  
in detractores & calumniatores?*

**R**ESPONDEO, Tenentur Magistratus seu Principes hoc tempore si vnquam, etiam vltro nemine urgente, venenatas linguas, quibus circa Magiæ crimen, proximis quæcunque dica impingitur & suspiciones commouentur, acerrimis constitutis pœnis coercere: atque ita famam publicam tanquam aerem quendam communem à calumniandi licentia purgatissimum suis subditis præstare. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Nimiumquam vbique detractiones & calumniæ conualescunt, ac in summo quo poterat gradu Christiana

268 Dub. XXXV. An Magistratus ultro teneatur  
stiana charitas offenditur. Audiui ho-  
mines qui dicerent, ob hanc causam  
malle se hoc tempore quo fama non  
corrigitur & ex fama proceditur, tantis-  
per inter Turcas degere, dum fidelibus  
esse liceret: Quod profecto non parum  
absonum mihi visum est, & compescui  
ego illos, tanquam indirecte Magistra-  
tibus iniuriam inferrent: nihilominus  
hæc illi dicebant. Infero quod nuper  
factum: Quæstor quidam Urbanus in-  
fidelitatis accersitur à Senatu, & agitur  
cum eo repetundarum: offensus is cum  
aliter furorem suum compescere non  
posset, abit domo, infamat populares  
suos à multitudine Sagarum, & id tan-  
dem per cuniculos agit, vt à Principe  
Inquisitor eo dirigatur. Nulla hodie ex-  
peditior vindicandi se via est.

RATIO II. Ultro Magistratus inqui-  
rit in Sagas: ultro igitur in eos quoque,  
qui pestilentissimis suis sibilis impune  
hactenus in quoscunque, quibus male  
nunc volunt, criminis eius suspicionem  
afflant.

RATIO III. Inquirat autem Magistra-  
tus

tus ex fama: per hanc etiam solam, viam sibi faciendam esse putat, non solum ad capiendum, sed & torquendum, vti ego sæpe vidi, quicquid verbis iactent, fieri non debere. Curare igitur tenetur, vt vel linguas venenatas, quæ non nisi meram pestem, fumos, & mendacia pro fama publica exhalant, de medio tollat; vel concedat non nisi mendacissimæ auræ processuum suorum molem inniti.

**RATIO IV.** Tenetur Magistratus à processibus suis contra Sagas remouere omne id, quod eos periculosos reddat, iuxta ea, quæ supra disseruimus: sed ni fama publica à detractoribus vindicetur, periculosos reddet eos processus; tenetur igitur hanc vltro vindicare.

**RATIO V.** Ni Magistratus serio rem hanc curet, non alia iam vlla via est qua curetur. Vna esse poterat, si concionatores, & viri spirituales in venenatas linguas gladium spiritus educerent, quod est verbum DEI: Sed nunc ea tempora sunt, vt si excindi hæ pestes debeant, opus sit, vt dicat DEVS quod olim:

270 Dub. XXXV. *An Magistratus vltro teneatur*  
olim: *A sanctuario meo incipite*, Ezech. 9.  
v. 6. Præeunt sæpe detrahentibus & su-  
furrantibus viri spirituales & clerici æ-  
que incaute lingue ac ceteri quos coe-  
cere oportebat. Dolor est cordi meo,  
cum audire cogor viros nonnullos et-  
iam religiosos, diffamatae & apud suos  
& apud externos credulitatis & garrulita-  
tis, qui quiduis eblaterent sine conne-  
xione & iudicio, mirifice hic ineptire.  
& vt quidque vticunque euenerit, om-  
nia incantationibus adscribere. Pri-  
mi omnium inclamant non esse dubium  
quia hæc à Sagis proueniunt; latissime  
se effundere hanc luem; & quas oppri-  
mere omni modo suspiciones debebāt,  
ipsi fouent: tum deinde ne non aliquid  
intelligere ac posse videantur, legunt  
exorcismos, lustrant domos, præbent  
sacra amuleta, & in his nescio an quæ-  
dam etiam superstitiosa, certe à com-  
muni Ecclesiæ vsu aliena, vt nuper de-  
prehendi. Iactant per domos, quæ Sa-  
garum malignitas & contagio sit, per-  
petuas hic reculas & fabellas habent  
quas garriant. Quod si deinde quæ na-  
tura-

turalia fuere, naturaliter pereunt, tum demum cum exorcismis & amuletis suis triumphum gerunt, ac plebi admirationem prudentibus risum cient, qui vtiq; non parum ægre ferunt anilem illam in spiritualibus viris pruriginem detrahendi & garrandi. Quæ hic igitur correctio ab iis speranda est, qui ipsimet præ cæteris correctione habent opus? Itaque nuper audio cum concionator quidam (vt imprudentes in eo genere sunt nonnulli) curiosius deduxisset, quam occulte serperet Magiæ crimen, quamq; variæ essent ei nocendi viæ & similia; ita omnem urbem cogitationibus & fabulis impleuisse, vt nihil non hominum ac rerum suspectum esset, incredibili cum omnium perturbatione, & laceratione charitatis, & societatis humanæ.

RATIO VI. Multæ pauperculæ sunt, abiectæ, & viles animæ, quæ vel inopia sumptuum, vel famę incuria, vel simplicitate, cum calumniam passæ sunt, abstinent ab accusando, maluntq; ferre iniuriam quam litibus intricari: Iam si  
pueri

272 Dub. XXXV. *An Magistratus vitro teneatur*  
pueri quoque irrideant & Sagas incla-  
ment, quis cum pueris iudicio contem-  
dat? excitabuntur eorum parentes quo-  
que, & eo tandem erumpent querelæ,  
vt & ætati ei id ignoscendum fuisse o-  
mnes clamitent, & adhæreat tamen  
nonnulla macula quæ cum pueris tan-  
dem in communem famam adolescat.  
His igitur vt per se occurrat Magistra-  
tus par erit: faciat decreta, & acerrimis  
pœnis in detractores & calumniatores  
constitutis, eos per occultos Syndicos  
vestiget, & qui deprehensi fuerint, sine  
mora & vltiore circumductione vt  
constitutum erat, ad pœnas vocet.

RATIO VII. Si qui honestiores & at-  
tentiores ad famam sunt, ac proinde  
cum per calumniam traducti fuerint  
litem detractori intenderint, ne sic qui-  
dem se sat purgabunt: nam estò obti-  
neat quis in iudicio eam causam; iam  
tanto latius spargitur calumniâ publice  
ad tribunal ventilata quam silentio in-  
uoluta: vnde & fit, vt si quid deinde qua-  
lecunque incidat, quod aliquatenus in  
sinistram partem trahi possit, id mox  
qui-

quiuisseto detorqueat, vt licet iudicio absolutum nihilominus non omnino de nihilo fuisse traductum apud se tacite iudicet: hæret semper aliquid, nec ita eradi è memoria vulgi audita semel calumnia potest, quin ad omnem leuissimam occasionem temeraria suspicio prorumpat, & inter diffamatos hos quoque accenseant nequam homines, quorum opera Inquisitores nonnulli ad diffamatos inquirendos vtuntur: nam quod diffamati aliquando per calumniam fuerint, memoria adhuc vulgus seruat, quod absoluti autem, facilius obliuiscitur, aut fauori & corruptioni Iudicum attribuit. Exempla huiusmodi quotidiana sunt. Imo præterea qui interiri capiuntur & torquentur, eosdem vti diffamatos facilius accusant cum accusare aliquos coguntur. Itaque miserrima tempora sunt: nam vel taces ad impactam tibi calumniam, & hoc ipso reus esse incipis quia tacueris, nec ausus contradicere sis: vel non taces; sed litem moues; & hoc latius omnium iudiciis & obseruationi te exponis.

T

Ne-

Necesse est igitur quod initio dicebam, ut ultro per se Magistratus constitutis pœnalibus decretis calumniis his & dif-  
 famationibus suorum ciuium ante-  
 quam fiant occurrat : ne si ea licentia  
 quæ adhuc hæctenus fuit continuetur,  
 impossibile deinceps vlli sit innocen-  
 tiam suam protegere.

D V B I V M    X X X V I .

*An tunc saltem sola fama legitime probata  
 sufficiat ad torturam, cum crimina sunt  
 Excepta & difficilis proba-  
 tionis?*

**I**Ta sentiunt multi Iurisperiti & Iudi-  
 ces: nam Iulius Clarus cum negasset  
 ex sententia communi, solam famam  
 sufficiens esse indicium ad torturam,  
 subiungit tãdem exceptionem in hunc  
 modum: *posset etiam esse delictum, inquit,  
 adeo difficilis probationis, ut sola fama suffi-  
 ceret, ut quandoque etiam vidi seruari.*  
 Sic ille, & sequitur Clarus Farinacius  
 quæst. 47. num. 11. ac Menochius de præ-  
 sumpt. lib. 1. q. 89. n. 34. Binsfeldius quoq;  
 de

de confessionibus maleficorum p. 288. ait, *promptiorem ac faciliorem debere esse Iudicem in procedendo ad torturam in enormibus ac occultis, quod ea quę fiunt in occulto, difficilius probari possunt: ex qua causa addit resultare illud Iuridicum pronunciatum: in clandestinis & occultis sufficere probationes per coniecturas ob rei difficultatem, quę alias non sufficerent; tandemq; de crimine Sagarum cōcludens: crimen, inquit, maleficorum ex his causis aliusq; quod est occultissimum; leuioribus argumentis torturā inquiri posse quis dubitat?* sic ille: quo & spectare videtur quod cum alioquin regulariter testis infamis repellatur, *admittatur tamen interdum, cum aliter veritas cognosci nequit, ut habet Lessius & alij.* Porro quod in atrocissimis possit reus torqueri ex leuioribus indiciis videtur fuisse de mente Marsilij in leg. i. ff. de quæst. & expresse tenet Menochius de Arbit. lib. i. quæst. 84. in fine num. 9. item Monticella Regula sua Crim. 10. num. 36. & Mascar. de probat. lib. 3. conclus. 1385. num. 13. & seqq. Ratio horum est, *quia in atrocissimis liceat iura*

278 Dub. XXXVI. *An sola fama sufficiat transgredi, & requisitas solemnitates non adhibere, & ordo sit ordinem non seruare*: sic enim sat liberaliter loquuntur, verum examinanda hæc melius videntur. Itaque

**R**ESPONDEO, Quantumcunque crimina atrocia, excepta, & occulta ac difficilis probationis sint, nunquam tamen vel sola fama, vel alia quæuis leuiora Indicia, quæ fere-plenam seu quasi-plenam probationem non faciant, sufficiunt ad torturam. Recedimus igitur ab omnibus qui contrarium afferunt, relinimusq; illud Iuridicum pronunciatum, tanquam rectæ rationi difsonum, quod affert Binsfeldius. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Ait lex i. ff. de quæstionibus, *ad tormenta ita demum veniri oportere, cum reus argumentis quibusdam ita probationi (scilicet plenæ) admouetur, ut sola confessio deesse videatur*: loquitur autem vniuersim nulla criminum facta distinctione: vbi lex autem non distinguit nec nos distinguere debemus nisi aliud nos cogat: Sed si argumenta, quibus  
reus

reus petitur, non ad minimum fere-  
plenam probationem efficiant, non  
proprie dicetur reus plenæ probationi  
admoueri, cum hoc appropinquatio-  
nem insinuet, perinde ut non dicitur,  
luna admoueri iam ad plenitudinem  
cum adhuc tenuiter corniculata est, sed  
tum demum cum ad minimum ultra  
medium processit.

RATIO II. Eadem lex ita vult admo-  
ueri debere probationi plenæ, ut nihil  
deesse videatur nisi sola confessio: sed si  
probatio antecedens torturam, non est  
fere plena; plus sane videbitur deesse  
quam sola confessio; deerit enim ipsum  
illud quod ad fere-penam probatio-  
nem minus habet: ergo &c. Ecce igitur  
Legem habent: quid volunt amplius?

RATIO III. Idem cum lege tenent  
multi Doctores; quos meo more omitto  
ne citationibus chartas impleam sine  
necessitate: tenet & cum iis Delrius: quæ  
ideo expresse nomino, quod hodie ple-  
riq; Iudices eum sequi iactent, etsi falso.  
Is igitur sic loquitur distinctis verbis lib.  
5. sectio. 3. *Doctores, inquit, qui quo ad per-*

T 3

*sonam*

278 Dub. XXXVI. An sola fama sufficiat  
sonam vilem & in delictis quæ sunt difficili  
probationis, putant non requiri ad torturam  
alia indicia præter famam malam in eodem  
delicti genere, sævi nimis sunt, & adferunt  
non admodum consentanea iuri: quare Fari-  
nacius eos merito reprehendit. Ideo nec in  
maleficiis quidem putarim Iudicem absolu-  
endum, qui hanc crudelitatem amplectetur ut  
sic ille.

RATIO IV. Idem cum Lege & Au-  
thoribus nobis fauentibus docet recta  
ratio: cum enim tortura res supra mo-  
dum non solum grauis, sed & periculosa  
sit, non erit utique ad eam nisi vrgentis-  
simis ex indiciis procurrendum: talia  
autem indicia non sunt quæ minus  
quam fere-plene probant.

RATIO V. Hæc porro causa iam alla-  
ta, cur fere-plenam minimum proba-  
tionem ad torturam requiramus, nem-  
pe ipsius torturæ grauitas & periculum,  
non cessat aut minuitur etiam si crimen  
atrox vel occultum sit & difficilis pro-  
bationis: non enim in tali crimine mi-  
nus grauis & periculosa tortura est  
quam in aliis: ergo etiam in tali crimi-  
ne

ne non minus quam in aliis fere-plena minimum probatio ad torturam requiratur. Eadem enim causa idem operatur iuxta Philosophos. Vnde aliter si fiat, contra rationem fiet, ac proinde frustra se fundant supra citati, in eo quod in exceptis liceat transgredi iura: esto enim id tantisper concedamus (est autem falsum, vt alias diximus) non continuo tamen si vltra iura, etiam vltra rectam rationem profilire licet.

RATIO VI. Imo tantum abest, vt in atrocibus, occultis, & difficilis probationis sceleribus minores probationes sufficiant quam in aliis, vt etiam secundum rectæ rationis præscriptum, quod in causa iam data innititur, maiores requirantur: prout latius patebit dub. seq. lubet enim idem argumentum velut resumpto spiritu ab nouo dubio vltius expendere.

RATIO VII. Nec dici potest famam cum in aliis criminibus nõ sit indicium vrgentissimum nec fere-plenum, in exceptis & occultis vrgentissimum & fere-plenum reddi, valoremq; acquirere

T 4

quem

quem ante non habebat: nam fama utique probandi vim non ab obiecto trahit, sed ex propria natura sumit, ut facile Iuris periti omnes intelligent, qui philosophiæ olim dederunt operam. Natura igitur famæ cum in exceptis & occultis non mutetur, non erit utique in his probatio fere-plena si in aliis non erat.

RATIO VIII. Iam si causam quæras, cur in delictis cæteris sola fama nõ censetur sufficere ad quasi-plenam criminis probationem? dicent Iulius Clarus & alij, *quia fama indicium valde remotum sit & fallax*; sic enim illi, ut supra vidimus. Sed obsecro; fama criminis excepti, occulti, & difficilis probationis, an non item *indicium est remotum & fallax*? Quod si enim à crimine non abstruso, nihilominus remotum est; erit utique, imo amplius, remotum ab eo, quod ipsum amplius à sensu hominum, unde oriri fama debuit, se subduxit: Quod si item fallax est in crimine vulgari, cur in crimine atroci & abstruso fallax non erit? aut cur ibi minus saltem fallax erit? Nam, ut mihi quidem videtur, facilius

cer-

certe falli solemus quo crimen difficilius est vestigatu, non contra : Vt sane fundamentò careat opinio Binsfeldij, Clari & aliorum, quod & sequenti dubio latius ostendam.

D V B I V M XXXVII.

*An uniuersim probationes quæ in vulgari-  
bus criminibus non sufficerent, sufficiant  
in Exemptis & occultis difficilis  
probationis?*

**R**ESPONDEO, Quod non. Est directe contra commune illud pronunciatum Iuridicum, quod ex Binsfeldio attulimus superiore quæstione; & illud ex Lessio citatum, infamem testem tunc admitti, cum aliter veritas haberi nequit; item contra hodiernam plurimorum Iudicum praxin, vbi in crimine Sagarum, eo quod exemptum & occultum sit, leuioribus probationibus, vt denunciationibus infamium complicum, vel sola fama, & similibus, contenti sunt: Interim Responso nostra verissima est. Rationes istæ sunt.

T 5

RA

RATIO I. Opinio contraria omni fundamento caret. In primis enim, esto crimen aliquod, de quo agitur, sit exceptum, quid tum? Iam paulo ante ostendi, rectam rationem postulare, ut urgentissima sint indicia quæ torturam admittant: quod autem postulat recta ratio, æque in exceptis atque aliis obtinere debet, præsertim si cætera paria sint, quod hic accidit, cum eadem causa, ob quam huiusmodi graua indicia ad torturam exiguntur, æque in exceptis atque aliis reperiatur, ut dixi; proindeq; non minus in exceptis atque aliis legitima & quasi-plena indicia ad torturam haberi debent, ut bene Farinacius q. 37. n. 88. cum iis quos citauit n. 82. nempe Carrerio, Gabriele Saray, Monticella, Mascardo, Alber. Iodoco, Rulando, Paride de Puteo, &c.

RATIO II. Imo sic argumentor: Ideo in vulgaribus criminibus leuiora indicia & coniecturæ non sufficiunt ad torturam, quia tortura est periculosa, id est, vertitur hic periculum vitæ hominis ne innocens intereat: at hoc periculum

non

non modo non par est in crimine excepto seu atroci, sed etiam multo maius, & præsertim in crimine Magiæ, vt supra patuit ex Dubio 2. non modo igitur in hoc crimine non sufficiunt indicia leuiora, sed etiam reuera requiruntur grauiora. Recte hoc obseruauit Hippolitus Rimin. Consil. 88. n. 53. vol. 1. & latius in Consil. 361. n. 32. vol. 3. vbi ait plane ad nostram mentem: *Quanto crimen est grauius & atrocius, tanto præsumptiones & indicia debent esse grauiora & uehementiora, cum de grauiori agatur periculo,* Cap. vbi periculum, de elect. in 6. quod & sentit Farinacius loco citato num. 88. etsi mox frustra excipit, nisi idem crimen sit simul difficilis quoque probationis seu occultum: nam adhuc tenendum quod diximus vt nunc vltius sic probo.

RATIO III, Esto crimen occultum sit, & difficilis probationis, quid tum quoque? an hinc sequitur leuiora argumenta, atque (vt loquitur in pronunciato suo iuridico Binsfeldius) coniecturas sufficere debere, vt mihi prudenter.

284 Dub. XXXVII. *An in criminibus ex. sufficienter* persuadeam Sempronium id commisisse, sic ut nihil ad probationem plenam desit nisi eius confessio? Nego hanc consequentiam.

RATIO IV. Imo sequitur omnino contrarium: nam si occultum crimen est, si abstrusum ac inuolutum tenebris, ergo maiori opus lumine, non minori, ad illuminandum: si difficilis probatio- nis, ergo maioribus non minoribus o- pus argumentis, ut seu plene seu fere- plene probetur. Neque enim satis capi potest, quomodo quod ais probari pos- se difficilius, id nihilominus probari possit facilius: unde si in crimine vulgari & probationis non difficilis, coniecturas repellis, repelles utique multo amplius in crimine probationis difficilis.

DICES, Imo quia in criminibus faci- lioris probationis haberi possunt argu- menta firmiora, merito in iis infirmiora seu coniecturas repellimus, quas tamen in criminibus probationis difficilioris admittimus, quippe, quod ibi argu- menta firmiora haberi non possint, iux- ta communem hominum sensum, quo  
qui

qui maiora nancisci non potest, minoribus contentus est.

RESP. Verum est, quod qui maioribus deficitur, minoribus contentus esse possit: erret tamen si vtrisque eandem vim tribuat, & his æque atque illis ad effectum quemlibet vti velit: neque enim si maiora desint, ideo minora naturam vertunt, & maiora fiunt: declaro in exemplo: Vulneratus in sylua viator cum vinum habere nequeat, contentus aqua est; hanc haurit & vtcunque leuat sitim: erret tamen vehementer, si quia vino deficitur, aqua se prudenter vsurum existimet ad vulnera persananda: Pari modo, si in crimine aliquo abstruso non suppetant nisi leues coniecturæ, erres sane, si quod argumenta grauia non suppetunt, leuibus his eandem vim affingas, & sufficere ad ea putes, ad quæ grauiora sufficerent: Arripe nihilominus, contentus esto, non repelle, vtere coniecturis; sed vt coniecturis, ad vltius quærendum, cogitandum, &c. non ad torquendum, aut condemnandum: neq; enim coniectura quæ coniectura

286 Dub. XXXVII. *An in criminibus ex. sufficiente*  
ctura est, ideo mox naturam vertit, &  
quasi-plena probatio fit, quia de crimi-  
ne excepto aut abstruso est.

RATIO V. Opinio aduersa manifeste  
pugnat cum charitate Christiana ac æ-  
quitate naturali: sic enim argumentari  
mihi illi videntur: Exceptum hoc cri-  
men veneficij grauissimum, atrocissi-  
mum, nocentissimum est, quo nihil sce-  
lestius, horribiliusq; cogitari potest: est  
item occultissimum; & difficillime de  
quoquam probari potest, ergo minus  
iam egemus fundamento, minora ac le-  
uiora indicia, vt id tantum, tam nefan-  
dum scelus, de proximo nostro homine  
Christiano nos ipsi Christiani pruden-  
ter & rationabiliter presumamus, atque  
eum tanquam fere- aut quasi-plene  
conuictum ad grauissimas periculosissi-  
masq; quæstiones abripiamus: Quin  
potius inferrem ego ex dialectica Euan-  
gelica; ergo plus egemus fundamenti,  
non minus.

DICES, Non hæc vis est argumenta-  
tionis, quo aduersa opinio nititur, sed i-  
sta: Veneficium est grauissimum, da-  
mmo-

innosissimumq; crimen : ergo etiam vel minima eius umbra percepta sufficere putandum est, vt laboranti Reipublicæ quouis modo mature succurratur.

RESP. Non penitus sequelam nego, sed astringo: sequitur enim vt vel minima eius pestis umbra aut suspitione coorta, ad subueniendum Reipublicæ accingaris: non tamen indifferenter quouis modo, licito seu illicito, cis aut citra rationem. Succurrendum Reipublicæ est, non nego; sed ita, vt nec contra rationem nitaris, nec cuiusquam ius naturale aut communem Christianorum charitatem violes: quod vtique fiet, si tam ingens & periculosum malum cum infamia coniunctum, qualis est tortura, leuibus de causis proximo inferas, & inuito dictamine rationis quo grauius est crimen eo minore nixus fundamento id alicui impingas, & quo latentius occultiusq; est, eo facilius iam te detexisse & sufficienter ad torturam probasse credas.

RATIO VI. Opinio aduersa Dialecti-

288 Dub. XXXVII. *An in criminibus ex. sufficienti*  
eticam euertit. Id ita ostendo in hoc e-  
xemplo: Testimonium aiunt alicuius  
testis infamis aut complicitis seu socii  
criminis non sufficit ad torturam, nec  
fere-plene probat: si tamen crimen  
exceptum sit, aut alioqui difficulter  
probari possit, iam sufficit & valide ad  
torturam probat: Dico ego id plane  
Dialecticæ aduersari; probatur. Nam  
testimonia huiusmodi secundum om-  
nem Dialecticam sunt argumenta  
quæ ab authoritate appellantur, de  
quibus argumentis hæc eiusdem Dia-  
lecticæ inconcussa doctrina est, valo-  
rem eorum atque pondus pendere ab  
authoritate testantis, id est, ab ipsius in-  
loquendo Veracitate, ita ut iuxta quod  
ille magis minusq; Verax prudenter  
præsumitur, ita quoque maiorem mi-  
noremq; vim probandi ac valorem ar-  
gumentum habeat. Non enim ideo a-  
liquid magis minusve probatum cen-  
feri debet, quia est de maiore minoreve  
crimine, excepto seu non excepto, oc-  
culto seu non occulto de quo probatur:  
sed quia maior vel minor attestantis  
autho-

authoritas seu veracitas est quæ probat: diceres Dialectice: A dicente non à dicto vim argumenti pendere: ideo enim hoc ipsum ei nomen datum est, ut ab authoritate vocetur. Quo posito; non video quomodo salva Dialectica ubi minor est veracitas testantis, ibi maior sit vis argumenti; quod tamen in opposita sententia defenditur: quippe cum plus momenti & valoris tribuatur argumento ab authoritate infamis Saggæ quam furis ducto: sint enim exempli causa duo hic argumenta:

I. Tale: Infamis fur denunciatur Titium esse furem, ergo Titius fur esse præsumitur, in tantum ut fere-plene probatum haberi debeat, ac Titius deinde ad torturam rapi possit.

II. Tale: Infamis Saga denunciatur Titiam esse Sagam, ergo Titia Saga esse præsumitur, in tantum ut fere-plene probatum haberi debeat, ac Titia proinde ad torturam rapi possit.

De priore argumento aiunt aduersarij infirmum esse, non posse Titium torqueri: de posteriore clamant firmum

V

esse,

290 Dub. XXXVII. *An in criminibus ex. sufficient*  
esse, admodum probare, oportere Ti-  
tiam in equuleum proficisci:

Quæro ego vnde hic posterioris ar-  
gumenti valor sit? Dialectica vult esse  
ab authoritate denunciantis: confide-  
ret ergo prudens Lector in vtro denun-  
ciante maior veracitas rationabiliter  
præsumi possit? in fure, an in Saga? & cur  
in illa potius, quam in illo? vter horum,  
fur an Saga plures falsi modios (si tamen  
fale vesci solent) cum mendacij paren-  
te delinxit? vter magis de fallacia suspe-  
ctus? an qui communi tantum via exer-  
rauit, an quæ omnem erga Deum ho-  
minesq; fidem exuit, quæ Dæmoni tot  
annis mancipata fuit; eius mores & in-  
genium non-dubie combibit, fallere &  
mentiri sub optimo huius artis profes-  
sore didicisse potuit? Maior igitur in ar-  
gumento ab authoritate ducto vis ine-  
rit, cum Minor attestantis veracitas e-  
rit, quod absurdum est. Quinimo et-  
si vim argumenti ab authoritate ducti  
non tantum à veracitate testantis pete-  
remus, sed aliquid etiam in ipso obie-  
cto hæere vellemus, quo maior mi-  
norve

quod omnino iri possit; id est, posito, quod habeas probationem criminis fere plenam, cum sine ea omnino iri non possit, nisi ratione reluctante, vt superius ostendi: quod vt intelligas dicam diffusius. Ponamus enim verbi gratia duos te tenere captiuos, Titium in primis, cuius crimen sit vehementer ex natura sua occultum & difficilis probationis; deinde Sempronium, cuius crimen sit tale, vt non difficile videatur posse aliquam probationem plenam de eo inueniri: ponamus etiam de vtroque habere te probationem fere plenam: aio nunc; cum vtroque posse te ad torturam procedere: sed hoc discrimine, quod cum Titio multo promptius quam cum Sempronio, id quod vltius declaro in hunc modum: Docent Iurisperiti communi consensu, vt testatur Clarus l. 5. q. 64. n. 5. quod oporteat Iudicem antequam aduolet ad torturam, diligenter considerare an non aliquas alias probationes, *plenas* scilicet inuenire possit, quibus reum criminis conuincat: nam si id quidem, abstinendum

dum esse à tortura: cum enim tortura sit introducta, vt vbi nondum plene sed tantum fere- seu femiplene probatum crimen est, per eam eliciatur rei ipsius confessio quæ hunc defectum impleat; cumq; tortura res sit dira & periculosa, sequitur, vt si aliunde probatio plena haberi possit, ea ambab. vlnis potius arripiatur, quam per torturã non sine periculo quærat: sed & sequitur, quod teneatur Iudex ob hoc periculum euitandum eas probationes cum aliqua cura & diligentia inuestigare, atque ita non nisi cum aliqua velut cunctatione ac mora, quam investigandis huiusmodi probationibus ponat, ad Equuleum confugere: præsertim si agatur de crimine vulgari, in quo spes sit, posse talem aliquam probationem inueniri. Nam si crimen sit ex eorum genere, quæ occulta & abstrusa sunt, ideoq; difficillimæ probationis: tum sane (si modo alioquin indicia sufficientia ad torturam habeantur, quod semper iuxta rectam rationem præsupponendum est) non est quod Iudex cunctetur ac vereatur, quin

promptius & facilius quam alias ad torturam accedat: quippe cum in his criminibus occultis spes non sit probationem aliquam plenam facile inueniendi, propter quod in aliis criminibus vulgaribus cunctatione & cura illa opus esse dixi. Quibus ita expositis, cum verum esset, eo scilicet quo vidimus sensu, nimirum, posito & non excluso quod reus ob habita sufficientia indicia licite torqueri possit, tunc facilius promptiusque possit ac minore cum scrupulo in criminibus occultis seu difficili probationis, quam in aliis: nonnulli hinc occasionem sumptere errandi, ac dictum hoc ita perperam interpretati sunt, quasi facilius promptiusque, id est, *minoribus habitis inditiis, absque fere-plena probatione*, liceret in occultis ad torturam venire. Ecce fons erroris ex incauta veri dicti interpretatione: quem miror hactenus viros doctos non animadvertisse. Vnde factum est, ut in negotiis Sagarum leuiculis saepe de causis, quae à fere-plena probatione non parum distarent, equuleus promptissime expeditus

*In criminib. occultis facilius ad torturã iri posse?* 295  
ditus sit, clamantibus nec intelligentibus imperitis Iudicibus; facilius in occultis ad torturam iri posse. Optandum vero erat, ut qui viri boni & zelosi Magistratum ad persequendum hoc Sagarum crimen acrius inflammant, par zelo suo studium & scientiam in has causas afferrent, quo periculosos hos & similes errores tum deprehenderent, tum à suis eorumq; quos instigant conscientias simul repellerent. Moneo iterum Magistratus, ut attendant, neque enim omnes quorum utuntur consiliis, ea semper qua putantur eruditione & prouidentia sunt: nec tamen in tam graui Sagarum causa improuidis & oscitantibus esse licet,

D. V. B. L. V. M. X. X. X. I. X.

*An, quæ nihil in torturis confessa est, damnari possit?*

**S**uppono damnari neminem posse nisi certo de eo cõstet culpam sustinere: neq; enim innocens occidi debet, innocēs autem omnis esse præsumitur,

V 4

qui

qui nocens esse nescitur: constare autem duobus modis solet: vel quia reus ipse iure & legitime rogatus, ita de se confessus est; vel quia plenis probationibus, id est luce meridiana clarioribus fecisse crimen conuictus est: adeo, ut si alterutro horum modorum constet quem esse reum, is damnari possit: neque enim ut & conuictus simul & confessus sit requiritur, sed alterutrum duntaxat sufficit. Quo posito

**R**ESPONDEO, Quæ rea siue reus in torturis siluere, damnari salua æquitate, & recta ratione non possunt. Est contra quorundam hodie Iudicum praxin, quam in causis Sagarum nonnullibi vidi, & ingemui. Ducebatur nuper ad rogam quædam, ter, quater, imo quinque equuleo lassata. Negabat se ream esse voce liberrima, quam per quælibet tormenta ad flammam usque perduxerat: ubi cum notario quoque eam dictauisset, rogam intrauit: pluries hoc accidit alibi; & recenter etiam Sacerdoti, magiæ postulato, de quo alias informandus erit Princeps: Sed exempla

pla omitto. Existimo vero id iniquum esse. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Damnari nemo potest, de cuius crimine non certo constat: de huius, quam dixi, certo non constabat, non igitur damnari potuit. Assumptio probanda est. Si enim constabat, vel id ex eo quod ipsa de se confessæ, vel quod legitime conuicta esset, neutrum hic verum erat, non igitur constabat. Confessam non fuisse liquet: non etiam conuictam, ita probo: Si conuicta esset, torta non esset, est autem torta, non igitur conuicta: Constat ex supra dictis (& vide Farinacium q. 38. n. 4.) torturam adhiberi in supplementum probationis: ter quater torta est, ter quater igitur probationes suppleri indigebant: Si indigebant autem, plenæ utique non erant; si non erant, ream igitur non conuincebant: non igitur ipsa legitime conuicta erat: non igitur de eius crimine certo constabat: non igitur damnari poterat.

RATIO II. Quæro ex Iudice quem in finem ream torserit? an ut tortura

V 5

pœna,

pœna delicti esset? an vt via ad veritatem? contra iura est, vt tortura pœna sit, & prorsus inauditum, nam cuius criminis erit pœna? an eius, quod adhuc nescis & quæris? torsit igitur vt ad veritatem via esset. Si hoc autem, nondum igitur ad veritatem peruenerat: cumq; deinde nil rea facta fuerit, ne postea peruenit quidem: si non peruenit autem, quomodo tandem nondum occupata veritate, tam sæua sententia in ancipitem ream excussa est?

RATIO III. Quæro item ex Iudice, an hæc reæ confessio necessaria ad condemnandum fuit, an non fuit? si fuit, cur igitur sine ea nihilominus damnavit? si non fuit, crudelitas est, quam morte puniendam seu confessam seu inconfessam destinauerat, tam grauibus torturis lacerasse, ne, quæ vni tantum destinata morti erat, vna morte moreretur.

DICES, Torsit Iudex non quærendæ veritatis ergo, sed stabiliendæ, ac confirmandæ, vt tanto certior confirmatioq; causa esset. Sed

RESP.

RESP. Male id & imperite: nam de hoc sine torturæ ad confirmandam veritatem iam inuentam, altissimum in Iure silentium est: communis autem Theologorum ac Iurisperitorum est sententia, in subsidium probationum torturam introductam esse: male igitur in re odiosa & periculosa à communi sententia receditur, & nouum ius inducitur. Imo, quicquid dicas, redit nihilominus idem argumentum: Vel enim confirmatio hæc necessaria ad condemnandum fuit, vel non fuit: Si fuit, cur igitur nihilominus sine ea damnauit? Si non fuit, crudelitas est, vt dixi, & peccatum lethale, tam grauem intulisse proximo cruciatum, ob confirmationem, quæ necessaria non erat. Vnde recte Gomezius Variar. resol. tom. 3. cap. 13. tit. de tortura reorum, num. 20. Boerius decis. 63. nu. 13. Crauet. Consil. 178. nu. 10. pag. 209. & alij cum Farinacio quæst. 40. n. 4. sentiunt *Iudicem esse fatuum, & teneri in Syndicatu non solum, sed maxime in conscientia*, vt notat Nauarrus c. 18. Dub. 17. n. 59. Et Lessius cap. 29. dub. 17. num. 152. & Co-

Et Couarruias pract. quæst. cap. 23. conclus. 1. qui reum conuictum torquet.

RATIO IV. Per torturas, iuxta communem sententiam, indicia seu probationes omnes etiam plenæ purgantur: adeo ut si reus etiam conuictus, in tortura & post eam constanter negando persistat, liberandus sit, ut docet ex communi sententia Farinacius, & sequitur Delrius lib. 5. Sect. 9. apud quos videant citationes qui eas volunt. Tortura igitur & non confessa purgata fuit: si purgata, quo deinde iure damnata? Auxit purgationem negationis ad mortem usque constantia: Neque enim non paruum pondus habent quæ immediate ante mortem vltima hominis effata sunt, ut paulo post dicemus. Nam etsi quidem & in omnibus torturis, & ad rogam usque pernegans, nocens esse quæ possit: aio tamen, quæ sic torta inconfessa fuerat, damnari non debuisse, tum ob ea quæ iam dicta sunt, tum quia tutiorem partem eligere oportebat, & vel decem potius nocentes dimittere, quam vnius innocentis plectendæ periculo se exponere:

nere: Quod axioma etsi omnes passim  
admittunt, & vltro iactant, vix tamen  
inuenias qui re ipsa ostendat, facere se,  
quod faciendum esse dicunt. Nequeo  
vero sat admirari, quæ hæc tanta imma-  
nitas, quam in exemplum attuli, cadere  
possit in Iudicē Christiana fide tinctum,  
qui aliquam futuræ vitæ imaginem in si-  
nu circumferat, sciatq; se coram Iudice  
illo compariturum, qui etiam de verbis  
otiosis moturus litem sit. Magis miror,  
quæ viris spiritualibus tanta possit inci-  
dere cæcitas; vt nec ipsi hic quicquam  
apprehendant, nec formident Deum.  
Nam & alia quædam nuper, cum nec  
tormentis nec incredibili importunita-  
te infulsi Sacerdotis (parcat mihi Deus,  
si hunc ordinem offendo) vinci potuis-  
set, vt se ream diceret, ob hanc ipsam  
causam, tanquam obstinata, viua adiu-  
dicata igni est. Cumq; ad rogam inno-  
cens victima assisteret (sic enim vtique  
haberi debet, quæ & per torturas purga-  
ta fuit, & nocens esse non conuicta est)  
non destitit molestissimus Sacerdos: sed  
instantis supplicij acerbitate & gratiæ  
impe-